Mirum rursus, Cæcilio tam insolentem visam esse illam inter eos « fraternali nominis communionem, »

(1) Juvenalis Satir. 6, vers. 513.

cum et ipse Ulpianus scripsisset, eum, qui fraterna charitate diligitur, etsi frater non sit, recte tamen *Fratrem* simpliciter appellari quod et in libros juris relatum est L. quinquagesima octava de *Hæred.* instit. Quin immo et olim ipsos Essæos, ante tempora Christianorum, ita sese invicem compellasse, dñsli ex quodam Philonis fragmento, quod exstat apud Eusebium περὶ προπαρασκευῆς (lib. viii, cap. 12).

Horribilius est alterum, quod objiciebatur, « crimen infanticidii: » cœpitque hæc calunnia paulo post tempora Trajani, et ad Constantini ætatem perduravit, et quidem cum tragica suspicione cujusdam cœnæ Thyestæ. Sed unde hæc suspicio? An quia Christiani dicere solerent se vesci corpore et sanguine Christi? sicut e diverso narrat Augustinus quosdam aliquando existimasse ab Christianis adorari Cererem et Bacchum, cum audirent in eorum mystériis tanti fieri panem et vinum: neque alioqui rem intellegenter. Quid dicam, quod Epiphanius (2) narrat, quondam hæreticos, qui Gnostici et Cataphryges et Pepuziani appellabantur, se vero Christianos esse mentiebantur, commisso quod hic Cæcilius omnibus Christianis objicit? Sed an æquum fuit, ut viris bonis propterea affingeretur, quod ab iis erat alienissimum? Adversarii loco probationis obtendebant famam et rumorem. Sed nullo quoque jure id fieri, leges civiles pro nostris respondebant, et ipse Quintilianus (3) dixit, « nulli non etiam innocentissimo accidere posse fraude iniuriorum, falsa vulgarium, ni sinistro rume laboret. » Quam vero procul abessent Christiani ab omni homicidio, satis Oclavies ostendit, cum ne homicidium quidem in Iudis gladiatoriis spectare eos per suam religionem potuisse narrat, quod et antea Theophilus dixit ad *Aautafycum*; et eodem tempore Athanagoras in *Apologia*, et latius Tertullianus in libro de *Specie.* et postea Lactantius lib. vi, cap. 28. Sed neque etiam pecudis sanguinem gustasse nostros Minucius affirmat: sioudi et Tertullianus. Sic enim, quamvis apostoli repetitum Nobis legem rorsus toleraret, multis sacris nostri diligenter observantibus, non nosquam Apostolicum in eadem Synoda decreta *τερπιλα.* Certe quam honestum, religiosum, pudicum, cœsareumque fuerit Christianorum solemnis convivium, quod *ἀπόκριτα* appellabat, Cæcilius, si verum ingenio dicere, quam improbe mentiri maluisset, intelligere potuerat non solum ex Tertulliani nostri *Apologia*, sed et soi Plinii quosdam ad Trajanum Epistola. Sed petulantiam projecta maledicentias quid refranare posset? Dixi de eo convivio plura in annotationibus ad illam Epistolam, quæ jam repetere nihil attinet. Ut ut autem nocturni Christianorum cœtus innoxii essent, tamen obstabat lex Duodecim Tabl. multis decretis confirmata, et gravia erant iudicia de collegiis illicitis. Nostri vero respondebant, nihil reipublica esse periculi a suis coitionibus, quia essent alienissimi ab omni vel ambitione, vel ullius dignitatis

(2) Epiphanius, *Hæresi* XLVIII, sect. XIV, p. 416.

(3) Tertullianus lib. v *Instit. Orat.* cap. 5.

cogitatione, nihilque esset in republica, quod afflarent, sed sua essent privata conditione contenti, ut Tertullianus in *Apolog.* respondet.

Cæterum ut jam præterea reliqua capita vel accusationis Cæcilianæ vel Octavianæ defensionis, illud observare juvat: cum calumniator ingeniosus et acer nihil non vel configat vel exaggeret, et majestatis quædam leviora crimina adjungat: præterrius crimen perduellionis, quod et alia antea objecerant, et ad reos statim opprimendos in primis idoneum esse videbatur. An id dissimulavit, quia ne tenuis quidem ejus esset suspicio? Fuit certe perpetua hæc majorum nostrorum gloria, quod nullis injuriis tam irritari potuerint, ut in principes aut tyrannos, et si ab his indigissime vexarentur, hostili animo essent, aut usus aduersus eos conjuratis conspirationibus (quæ tamen aliqui et speciosæ et frequentes tunc erant) assentirentur: aut, quid sua patientia, tolerantia, modestia, continentia dignum esset, non meminissent. Tantum abest ut essent aut turbulenti aut seditiosi, aut immanni cupiditate ultiōnis abriperentur. Nam et si ea multitudine septi essent, ut facile possent conflictere, quod in hoc genere instituissent, tamen fas non esse putabant. Et vero suæ aliqui religionis et principia sustulissent, et fundamenta evertissent. Iunctio vero humanæ societatis vincula omnia dissolvissent. Quid multi etiam philosophi ambitiose prædicarent de tyramnidis, notum erat. Sed nostri talibus flabellis incendi se non patiebant: tantum abest, ut religionis nomine ad publicum parricidium incitarentur. Nihil est prætermisso, quod eos inflammarē posset, et furor fieri dieitur læsa sèpius patientia. Sed eos religio continuuit, et ad invictam modo patientiam armavit. Id vero, de quo etiam quæri hoc tempore audio et miror, perpetua plurium s. eculorum historia nos alias confirmabimus. Illud modo breviter attingam, quod Minucius dicere potuit, ac paulo ante ejus sententiam accidit.

Tertullianus ad *Scapulam* (cap. 2) « Circa majestatem, inquit, Imperatoris infamantur: tamen numquam Albiniani, nec Nigriani vel Cassiani inventi potuerunt Christiani. » Juvat et alterum ejusdem Tertulliani loco, eni⁹ memoriam veterem hisce temporibus renovari plurimum interest, ascribere. « Unde, » inquit, in *Apolog.* (cap. 35) « et Cassii et Nigri et Albini? unde qui inter duas lauros obdident Cæarem? unde qui fancibus ejus exprimentis palestricam exercent? unde qui armati palatium irrumpunt, omnibus Stephanis atque Partheniis audaciore? De Romanis, nisi fallor, id est, de non Christianis. » Ne hunc quidem locum ex historia illustrare gravabor. Avidius Cassius, Syrie legatus, adversus M. Antonium imperatorem surrexerat, cum prætexeret se rem publicam restituere atque conservare velle, quam Marci dissoluta indulgentia pessunidaret. Christiani tamen, qui in Marci exercitu adversus Maremannos tam frequentes fuerunt, Cassianæ factionis nulli fuerunt. Commodum, in-